

**Reparatia capitala a trotuarului
din s.Copanca, adiacent
drumului L-581 Copanca-
Crimenciuc-Slobosia- M5,
raionul Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 03-11-21

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 230 267,597 lei

Intocmit in prețuri curente 03.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	230,000	18,451 18,451	4 243,776 4 243,776
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	73,600	57,66	4 243,776
2	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	19,040	1 027,495 0,000	19 563,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	78,254	250,00	19 563,500
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	6,500	68,615 68,615	446,000 446,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,735	57,66	446,000
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	35,000	19,000 0,000	665,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,660	250,00	665,000
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton,	m	230,000	146,873	33 780,836

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm			38,632	8 885,406
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,500	57,66	1 989,270
	7129020012800	Pavator	h-om	119,600	57,66	6 896,136
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	729,100	1,70	1 239,470
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,070	250,00	517,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,380	17,00	23,460
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	231,150	100,00	23 115,000
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	230,000	100,233 17,298	23 053,590 3 978,540
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,600	57,66	1 591,416
	7129020012800	Pavator	h-om	41,400	57,66	2 387,124
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	234,600	1,70	398,820
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,690	250,00	172,500
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	231,150	80,00	18 492,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,690	17,00	11,730
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	325,000	69,311 14,761	22 526,012 4 797,312
	9310060019930	Muncitor	h-om	83,200	57,66	4 797,312
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	56,550	300,00	16 965,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,500	17,00	110,500
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,745	100,00	474,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,787	100,00	178,700
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricatTip "Chirpici cu grosimea de 6 cm" asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	325,000	212,545 34,365	69 077,242 11 168,742
	7129020012800	Pavator	h-om	188,565	57,66	10 872,658
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,135	57,66	296,084
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	520,000	1,70	884,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 290,000	1,70	7 293,000
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	329,875	138,00	45 522,750
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,625	250,00	406,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,350	250,00	3 087,500
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,500	110,00	715,000
		Total	lei			173 355,956

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si in medicina (Π3) * 24 %	24,00 %			8 044,746
		Transportul materialelor (Π3) * 5 %	5,00 %			5 947,724
		Total Π3+Asigur+Transp	100,00 +			187 348,426
		Cheltuieli de regie (Π3+Asigur+Transp) * 7 %	7,00 %			13 114,390
		Total Π3+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +			200 462,816
		Beneficiu (Π3+Asigur+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %			6 013,885
		Total Π3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +			206 476,701
		TVA (Π3+Transp) * 20 %	20,00 %			23 790,896
		Total deviz:				230 267,597
		Inclisiv salariu				33 519,776

Intocmit

Dilan V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)